Que cela soit effectivement ainsi, cela se voit manifestement d'un coté dans toutes

les defectuosités et dans toutes les difformités qui se trouvent dans les productions naturelles, /285/ car il est constant que toutes ces defectuosités, et que toutes ces difformités-là ne viennent que des causes et des raisons que je viens de marquer. Et d'un autre coté, cela se voit aussi dans la matiere qui est la même pour la formation, pour la production et pour la nourriture de toutes les plantes et de tous les animaux, sans en excepter même les hommes, qui sont faits, produits, nourris et engendrés de même matiere que toutes autres choses, laquelle matiere ne fait que se modifier diversement dans toutes sortes de sujets.

En voici quelques exemples clairs et naturels et incontestables. La même herbe par exemple ou le même foin, la même avoine ou le même grain qui sert de nourriture aux chevaux, aux bœufs et aux chevres... etc. se change et se modifie dans tous les chevaux qui la mangent en la chair et substance de cheval, et même une partie de cette nourriture se change et se modifie de telle sorte dans certaines parties de leurs corps qu'elle peut servir et sert actuellement de semence pour la generation et production de plusieurs autres semblables chevaux, parce que tout ce qu'ils mangent et qui leur sert de nourriture se trouve par la digestion qui s'en fait dans leurs corps actuellement déterminée à se changer et à se modifier ainsi en leur chair et substance, et non autrement. Dans les bœufs ou vaches, la même herbe ou la même nourriture se change et se modifie en la chair et substance de bœufs et de vaches, et même une partie de toute cette nourriture se change et se modifie de telle sorte dans certaines parties du corp[s] des taureaux et des vaches qu'elle peut servir et sert actuellement aussi de semence pour la generation et production de plusieurs autres semblables bestes, parce que, comme je viens de dire, leur nourriture se trouve par la digestion qui s'en fait dans leurs corps actuellement déterminée à se changer et à se modifier ainsi en leur chair et substance, et non autrement. Dans les chevres et dans les autres animaux, c'est la même chose, la matiere de la nourriture qu'ils mangent se change et se modifie naturellement en leur chair et substance, et une partie de cette nourriture se change et se modifie de telle sorte en certaines parties de leurs corps qu'elle peut servir et sert actuellement de semence pour en engendrer et produire plusieurs autres semblables animaux.

Pareillement, la matiere du même pain et de la même viande que les hommes, que les singes, que les chiens, que les oiseaux et que les rats et les souris mangent, se

change et se modifie naturellement dans les rats et dans les souris et dans les oiseaux qui la mangent / en leur chair et substance; dans les chiens, dans les chats et dans tous autres animaux et insectes indifferemment tels qu'ils puissent être qui la mangent, elle se change et se modifie indifferemment en leurs chairs et substances dans tous ceux qui la mangent, parce qu'elle se trouve alors dans chacun d'eux actuellement déterminée à se changer et à se modifier ainsi en leur chair et substance, et non autrement. C'est évidemment la même chose dans les hommes, le pain, la viande et tous les fruits qu'ils mangent, comme aussi toutes les liqueurs qu'ils boivent, se changent et se modifient, par la digestion qui s'en fait en eux, en leur chair et substance, et même, suivant ce que je viens de dire, une partie de leur nourriture se change et se modifie naturellement dans certaines parties de leurs corps en une semence prolifique qui peut servir et qui sert actuellement tous les jours à la generation et à la production de plusieurs autres semblables hommes. Et tout cela se fait en eux, comme dans tous les autres animaux, parce que, comme j'ai dis, que la matiere se trouve pour lors dans chacun d'eux déterminée à se changer et à se modifier ainsi en leur chair et substance, et même en une semence qui sert à en produire d'autres semblables; pourvû, comme j'ai dis aussi, qu'il n'y ait point d'obstacles qui empeche la matiere de suivre sa premiere determination et qui l'obligent d'en prendre une autre, car pour lors elle ne produiroit pas l'effet qu'elle auroit dû produire et qu'elle auroit produit; mais elle le produiroit autrement ou même en produiroit tout à fait un autre suivant la determination nouvelle qu'elle auroit été obligée de prendre.

Nous voions encore tout clairement des exemples de cela dans le cours ordinaire de la nature, et principalement dans les plantes ou arbres, sur les branches desquels on met des greffes, de differentes natures, car chaque greffe de differente nature fait changer dans ces arbres-là la premiere determination de la matiere, lui fait prendre une nouvelle determination et une nouvelle modification, et fait reglement produire à ces arbres-là d'autres fruits que ceux qu'ils auroient produits s'ils n'eussent pas été greffés.

On sçait que c'est le même suc de la terre qui engendre, qui produit et qui nourrit toutes sortes d'herbes, toutes sortes de plantes et toutes sortes d'arbres; c'est le même suc ou la même seve qui les nourri[t] tous, et qui en se changeant et se modifians